⁹⁶¹ Clari, Iosephus Franciscus, * 26.05.1661 «Niciensis», SJ 26.05.1676, † 25.12.1728 Burgi S. Domini.

⁹⁶² Continua probabilmente a riferirsi a Del Mestri, Iosephus Antoniius.

⁹⁶³ Fornasari, Stephanus. Registrato nel 1718, quale «Civis, Italus, Lucinicensis», nelle matricole dell'università di Graz. Cfr. Andritsch IV 39 1718/45.

poenitentium affluxus fuerit, argumento esse potest sacrorum convivarum numerus, qui 33.300 definiebantur; e quibus alii de totius vitae peccatis accusabant sese, alii revocatas confessiones sacrilege factas renovabant, alii noxias peccandi consuetudines sunt dedocti. Quorum unus prae caeteris memorandus venit, cui, dum saepe male adhibita sacramenti huius medela in perniciem verterat, diutius denegati deinde laetae mentis sanitatem attulit; cum enim ab ineunte aetate vitam omni pruritiarum genere faedare solitus esset sacrosque iudices identidem mutare, quo facilius criminum suorum absoluteione surriperet, potius ab iis quidem obtineret; tandem in nostrum incidens de periculoso vitae statu serio admonitus dilataque tamdiu absoluteione est suspensus, donec posthabitis omnibus excusationibus extra pravum relabendi periculum se collocaret; quo prestito seriaque totius vitae confessione deposita non modo peccatorum suorum, sed etiam inveteratae consuetudinis vinculis ita feliciter exutus est, ut etiam ab obscoenorum rerum imaginibus, quibus multi etiam post poenitentiam molestari solent, animum suum liberum non sine ingenti solatio fateatur. Puella quoque adolescentis cuiusnam amoribus prope ad insaniam inflammata, multis frustra tentatis remediis, persuasa demum a nostro conscientiae suae arbitro, certa constantique in beatae Virginis devotione, faedo huic incendio et periturae virginitatis periculo erepta est.

Sed, qui natura igneus est animarum zelus non passus est intra unius templi angustias se coërceri, sed foras erumpens, atque omnibus omnia factus iam miserorum egestatem corrogata stipe sublevabat, eorum etiam qui in domesticorum funeribus curandis, destituti mediis, nostram opem implorabant; iam odia inter inimicos in certam eruptura vindictam restinxit pacemque restituit; iam dissidentes coniuges composuit; alias periclitanti plurium famae sapienti consilio subvenit; saepe aegris cum morte luctantibus die noctuque indefessa opera adstitit. Pluribus matronis difficultate partus periculose laborantibus lypsana sacri Parentis nostri adhibita, optato partus eventu consecuto. Nonnullis periculoso cum morbo luctantibus aqua, eiusdem sancti Patriarchae nomine benedicta, sanitas prior restituta; bini quoque Lutheri asseclae errorem suum, in quo ab ineunte aetatem vixerant, dedocti romanaeque religionis capitibus instructi ad catholicae Ecclesiae gremium reducti sunt.

Nec minor horum qui sodalitatibus praeerant cura fuit, suis sub labaris congregatos et frequentibus coetibus et digna suarum solennitatum celebratione ad pietatem omniaque christianae vitae officia inflammare. Et nobilium quidem sub titulo Assumptae in coelos Virginis congregata sodalitas, titolare suum festum eo splendore illustravit, ut mane et sacro

cantato et concioni interesset copiosa; a meridie vero frequentem supplicationem per celebriora urbis fora haberet, circumlata sub pretiosa umbella beatae Virginis statua, quam numerosa civium studiosorumque multitudo comitabatur. In huius sodalitiî caput, ab obitu illustrissimi et reverendissimi domini comitis archidiaconi nostri, a mariano magistratu assumptus est excellentissimus et illustrissimus dominus locumtenens comes Leopoldus a Strassoldo, qui praesentiam suam in consuetis solennitatibus, quibus accessus ad sacram synaxim, accensis facibus, a regula praescriptus est, nunquam desiderari est passus. Aemulata est hanc altera civium congregatio sub titulo Virginis ab Angelo Salutatae conscripta; eodem enim et sacrorum et publicae supplicationis ritu tutelare suum festum celebravit. Moderatorem iurium suorum tenaciorem ex reliquis elegit, cuius etiam zelo altera quoque supplicatio ad Montem Sanctum, prodigiosa divae Virginis icone celebrem, hoc anno instituta est a sodalibus, pro avertenda a terris nostris lue epidemica, vicinas provincias depopulante. Hebdomada sanctiori die iovis in oratorio divi Ioannis Baptistae a praeside et officialibus pedum lotio 12 egenis de more facta est, opeque liberali paupertatis etiam sordes nonnihil abstersae; die veneris autem insequenti omnes maesto ordine procedentes acerbo Salvatoris funeri ad eius sepulchra (!) christiana reminiscencia parentarunt. Id in hoc coetu peculiare habetur, quod, cum ex praescripto regularum mutuae inter eos dissensiones arbitrio virorum e sodalitate delectorum componendae sint, mirum spectatu sit quanta, 300 prope viri mariano cultui iurati, cum animi moderatione sua sensa submittant, errata deprecentur, poenam impositam libentibus animis acceptent et ad moderatorum suorum voluntatem sese penitus conforment.

Coetus sub titulo sanctae conversationis Iesu, Mariae et Iosephi congregatus, anno superioris saeculi 43 a bonae memoriae reverendo patre Francisco Baselli pontificia auctoritate ex utroque sexu conflatus et erectus, solennitatem suam tutelarem quot annis habet dominica infra epiphaniam Domini, ubi postulantibus admitti schediasmata distribuuntur, peculiare preces ad obtinendam illibatam inter fideles conversandi rationem et felicem ex hac vita transitum continentia; quo etiam die de rebus ad hunc finem conferentibus dictio habetur. Congregatio Agoniae dominicam passionis, quae coetui huic tutelarum est, concione ad confertam multitudinem habita celebrem fecit, in qua oppositis argumentis ostensum est ad mortem cum fiducia feliciter appetendam conferre plurimum pio devotionis sensu patienti Salvatori per vitae decursum affici, caetera pristinum tenorem tenere.

Sodalitas studiosorum maior sub titulo Virginis Purificatae coacta, praeter consuetas templi solennitates, supplicationes instituit tres: unam in

urbe poenitentium die iovis hebdomadae sanctae, reliquas extra urbem ad beatam Virginem in Castagnaviz et ad sepulchrum Domini in pagum vicinum Sancti Petri dictum, habita ad singulas stationes per viam brevi de passione Dominica dictiuncula. Bona opera a sodalibus suis facta recenset sequentia: abstinentias certis diebus, mercurii scilicet, veneris et sabbathi a vino; devitationes pravorum sociorum et occasionum peccandi; gestationem ciliciorum, repetitos flagellorum ictus; visitationes aegrorum, elemosynas pauperibus erogatas; pro defunctis preces recitatas; rudium in fide instructiones; iniuriarum condonationes; genii in rebus iucundis fraudationes et caetera eiusmodi.

Minor studiosorum congregatio Natae Angelorum Reginae addicta sua gesta referre oblita est.

In scholis metaphysica et philosophia numeravit 30 et aliquot discipulos, quorum tamen e numero nocturni quidam vagatores et saltatores, ne caeteros inficerent, eiecti sunt. Remanentium duo facti sunt monachi, quatuor clericam induerunt, tres tyrocinio Societatis nostrae ingressi sunt, totidem matrimonii iugum amplexi, quibus quartum se addidit paterfamilias, ut, qui hoc nomen hucusque vane gesserat, deinceps cum veritate sustineret. Sub finem duo nostri candidati universam philosophiam sub elegantibus iconibus, et alius quidam copioso et nobili auditore praesente defendendam susceperunt. Logica censuit sub initium discipulos 48, quorum perillustres 3, e quibus unus cathedralis ecclesiae Tergestinae canonicus et seminarii werdenbergici convictor theses prooëmiales defendit; quaterni diversos religiosos ordines ingressi sunt; rhetorica et poësis statutis temporibus oratione, tum soluta tum ligata declamavit, classes caeterae elingues fuerunt.

Werdenbergensis seminarii iuventus, praeter communia caeteris, peculiaribus se pietatis officiis impendit. Decendialis hic devotio xaveriana eo peracta est fructu, ut complures, divi Indiarum Apostoli intercessionem a Deo illustrati, divinam circa statum suum vocationem agnoscentes terrena despiciere didicerint et, sanctiore igne succensi, ad coelestem in variis religionibus vitam aspirarint. Potior quoque pars, per aetatem idonea, per plures sanctioris hebdomadae dies divi parentis Ignatii exercitiis magna nondum conversione fuit exulta, ex qua tres, supra iam memorati, ad Societatem nostram transierunt, duo ad divi Francisci, seraphici minorum alter, alter reformatorum ordinem. Plurimum vota grassans in vicinis provinciis lues aut interrupit aut remorata est. Eminuit eadem in litterariis etiam publicis, tum humanioris tum superioris disciplinae exercitationibus. Prooemialem logicae propugnavit supra memoratus. De philosophia universa quaestiones

publice sub emblematis (!) propugnarunt praenobiles duo iam laudati. Exhibenda quoque erat a seminarii iuventute comoedia, publica periocha iam typo data, sed quia materia erat e Sinis petita, quamquam ritus illos minime tangeret, promulgata bulla, qua eorum usus interdicebatur, eam etiam hanc ob causam intermittere satius ductum est. Prodiere tamen bis in publicum ii, qui academiae Indefessorum in eodem seminario inscribi voluerunt. Et primo quidem ante saturnalia exercitio quaerebatur modus ponendus annuis in Asia seditionibus. Ex octo propositis fuit praecipuus fuit (!) de bello inchoando, quo tot torpentes in tam vasto corpore humores absumerentur, ut gens, bello vivere assueta, in pace ex labore vivere ignara, bellicis stipendiis ac praedis vitam sustentaret. Tum disceptatum hinc inde est, an Melitensibus an Polonis an Venetis praestaret bellum indicere.

Sub academiae finem remuneratus est Indefessorum princeps, duo assessores et secretarius, reliquis academiae candidatis ad edenda maiora specimina excitatis. Sub anni scholastici exitum prodiere denuo in theatrum academici qui impressa periocha suam intentionem vulgarunt. Huius titulus erat «Concertatio artium», disceptatum enim fuit, quaenam tuendae Societatis vitae sit maxime necessaria; cui coronidem imposuit solennis candidatorum in academicos promotio, appenso cuique argenteo numismate, in quo ex altera parte sculpta erat Herculis effigies, clava hydrae capita conterentis, cum lemate: «Nunquam cessura labori», ex altera nomen et titulus additus cuique academico. Utrique applausere viri, nobilitate ac doctrina insignes, qui magno numero interfuerunt. Tertia, eaque ordine prima, privatim, [226r] coram nostris duntaxat exhibita est ab iis, qui longius natalitiarum feriarum otium academicis exercitiis laudabiliter fallere contenderunt. Huius thema fuit, quid in hoc mundo sit post animam ac divina praetiosius. Ut vero felicius in arenam descenderent, residuum post coenam tempus relaxationis indultum quodvis umbratilibus pugnis impenderunt: de proposita pridie quaestione extemporaneam, per modum colloqui disceptationem instituentes multiplici fructu; ita enim in unum collectis, a daemone perambulante in tenebris minus erat metuendum, horae succissivae excogitandis pro sententia dicenda rationibus honeste collocabantur. Utilibus colloquiis parabatur materia: illtus (!) ad discurrendum reddebatur promptior, moralibus quaestionibus ac doctrinis a praeside inserendis via quaerebatur, ac iuvenum mentes multiplici eruditione imbuebantur, ex tanta varietate colligebantur themata ad saepius in triclinio dicendum.

Inter oeconomica emolumenta recensemus e cuiusdam liberalitate ecclesiae nostrae donatos 200 florenos, quibus sacra paramenta, videlicet pluviale cum dalmaticis et casula pro ornatu sacerdotali comparata sunt. Praete-

rea pro securiore collegii clausura domus, scholis vicina et iam in ruinam inclinata, disiecta, eiusque loco murus pro templi continuatione, impensis 250 rhenensibus, erectus. In novis cubiculis forum maius respicientibus fabricata sunt armaria pro archivio aliaque conservatoria, fenestrae, apparatus pro tabulato, reliquaque ita disposita, ut spes fit, eam anno proximo incoli posse, impensis in haec omnia plus quam 240 rhenensibus. Insuper novum in refectorio armarium, pretio 130 florenorum erectum, quod non solum ornatus, sed et utilitati comoditatieque servit conservandorum strophiorum aliarumque in usum refectorii rerum necessariorum. Accessere melioramenta plura in praedio ad Sanctum Petrum, ubi novum stabulum aedificatum, non solum recipiendis animalibus ad modum, sed superiore sui parte famulorum etiam usibus aptum, qui fenestra, pomerio obversa, insidiantes fructibus fures noctu observare et arcere possunt. Et si non minor est virtus, quam quaerere, parta tueri emolumentis collegii, non imeritum adscribendum ducimus, quod iura nostra contra impugnatores illaesa servavimus. Mense iunio, per obitum illustrissimi et reverendissimi domini comitis Philippi de Strassoldo Goritiensis, eique canonice unita Salcanensis parochia vacaverat, cuius provisio per nominatione unius personae quia ex augustissimi piaie memoriae Ferdinandi III gratia ad collegium spectabat, nihil non moliti sunt invidi, ut cum privilegium hoc penitus tollere non possent, caesaris imperio saltem ad plurimum, et quidem nobilium duntaxat nominationem nos adigerent. Verum plus strepitus quam efficaciae hic turbo habuit; inconcussa namque Caesaris iustitia 29 iunii pristino collegii iuri clementissime adstitit, nominatumque a nobis illustrissimum et reverendissimum dominum Marium de Gibelli Goritiensem parochum declaravit, quem insuper etiam ipsa sacra caesarea maiestas ad nostrorum instantiam nominare abbatem benignissime dignata est, tanto maiori cum emulorum admiratione, quanto liberalior praeter eorum expectationem caesaris erga nos benevolentiam extitit.

Inter hos coeli favores experiti nos etiam oportuit visitantis Numinis manum, tum a desuper delapsa grandine, quae, ut omnia pene Dornbergi, ita plurimum quoque in Monte Jordano nobis vastavit; grassante quoque pecorum lue, praeter plurima capita bovina colonis nostris sublata, in praedium nostrum Sancti Petri invadens, quatuor sustulit. Ad haec Precinicii, immoderatis imbribus initio decembris ruptis, per superiorem Latisanae partem aggeribus Tilliamantum, potissimum Titiani territorium inundavit magno pascuorum camporumque damno; cui, et maiori imposterum reparando ad Veneta confinia, quod necessarium est, omnia a nobis adhibentur et quamquam nonnulli, quibus haec reparatio non placet, obsistant, speramus

tamen, tum patronorum beneficio, tum aliorum Venetorum circumstantium damnis eos, quorum haec cura interest, permovendos, cuius rei eventum annus insequens daturus est.

Relatio missionis Cormontii et Goritiae a collegio Goritiensi anno 1714 institutae

Habuit hoc anno, missus ab admodum reverendo praeside nostro, per vernum ieiunium conciones Tergesti pater Iosephus Clari e Veneta provincia, vir, uti doctrina et prudentia, ita zelo singulari, quo et sibi et Societati nostrae egregiam cum eximio animarum fructu comendationem retulit. Subinde reditum in provinciam meditabatur, quamprimum clausi ad eam Veneti aditus, quod spes erat, reserarentur; ut igitur ad reditum esset procinctior, optimum visum est, ut Goritiam delatus facili inde negotio, a maris tutus periculo, trans confinia comearet (!). Benevolo animo a nobis exceptus, cum ea ipsa die, qua reserandos aditus sperabamus, arctius conclusos illumque hinc, cum gratissima omnibus religiosa eius esset conversatio et aliunde sublevando nostro concionatori utilis videretur, persuasum illi est, ut nobiscum religiosa charitate contentus moraretur et consuetas ad populum conciones diceret, nostris aliunde extraordinario infirmorum numero abunde occupatis. Quia tamen idem pater non satis esse zelo suo arbitrabatur, considerata loci personarumque opportunitate missionem instituere, more saepe aliam, a nostris per Italiam usurpatoria animum induxit. Consilium hoc suum cum collegii capite sustulit; verum, cum tale quid admittendi potestatis illius non esse, sed altiori opus potestate accepisset, sub iunii finem ad reverendum patrem V. pulsavit, a quo et zeli sui intentionisque approbationem et efficaces ad reverendum patrem rectorem litteras impetravit, quibus hunc adhortabatur non modo, sed et solícite commendabat, ut operam impenderet ad quaevis impedimenta tollenda, quae tam sancto operi obversari viderentur. Non potuit minus, quam tantae auctoritati parere reverendus pater rector, qui inita mox ideo cum consultoribus ratione reverendum patrem provinciae praesidem ac vice praesidem, a quo solo ob illius distantiam haberi in tempore responsum poterat, de re tota informavit. Interea, cum de utriusque assensu non dubitaretur, meditari coepimus remotiores dispositiones, cum multa obversarentur, quo minus hic Goritiae inchoaretur. Dum ista aguntur, comodum adfuit festum sancti Patriarchae nostri, in templo pontifex ac graciosus in triclinio hospes illustrissimus et reverendissimus dominus Antonius liber

baro del Mestri⁹⁶⁴, nominatus ab harum partium nunciatura archidiaconus. Huic reverendus pater rector suam et patris missionarii mentem aperuit, exposuit difficultates pro inchoanda, in qua magnus animarum fructus speraretur, missione, sed tanto opus non fuit, ut aliunde pro Dei gloria insigniter animatum in vota nostra pertraheremus. Mox operam suam ipse adpromisit, immo et postulavit instanter, ut Cormontii, ubi is domicilium habet, missionis initum fieret.

Est Cormontium nobilem oppidum, duabus leucis Goritia dissitum, 4.000 animarum amplius numerans, numerosis undique pagis circumdatum populoque e vicinia frequentissimum. Non displicuit viri illustrissimi consilium, sic enim nullo negotio, assistente eius et totius illustrissimae familiae, quae potioem Cormontii habet auctoritatem, illustrissimi mentione fratris in coadiutorem parochi electi, felicem ad exitum intentio nostra deducenda videbatur, quo ingeneraretur in Goritiensium animis missionis hic rependendae cupiditas ac proinde facilius recipiendae.

Praeterea tempus dabatur neo electo parochi oeconomiam per advenientes caesareas expeditiones obtinendi, eiusque praeterea auctoritate clerum ad assistendum inducendi. Sic proinde rebus statutis octava idus augusti pater missionarius cum addito sibi socio patre Francisco Xaverio Campi Cormontium se contulit, loci constitutionem inspecturus, dispositurus animos caeteraque, quae ad propinquam missionem spectarent. Aduere interea a reverendo patre vice provinciali litterae quibus hoc propositum egregie probabatur, iis mirum excitati reduces a prima loci visitatione reliquis necessariis comparandis constituendis se applicuerunt. Quibus peractis 17 kalendas septembris Cormontium repetiere; missionem insequenti post biduum dominica inchoaturi, eo impulsu constituere in foro publico multorum millium copiosis pro matutinis concionibus pulpitem; inde pegma pro pomeridianis catechismis in atrio ampliori, alterum pegma pro actu contritionis ad populum communiter numerosiorum faciendo. Communitas vero in se tam victus quam caeterorum necessariorum procurandorum onus suscepit. Iam erat dies dominicus inchoandae missioni constitutus, (18 augusti) quo, post decantatas vespas educta est a loci vicario processio extra oppidi muros, ubi excepti Xaverium peregrinum induti missionarii ad parochialem ecclesiam deducti sunt, populo et choro alternante illos

⁹⁶⁴ Del Mestri, Iosephus Antonius, * 06.12.1672 Cormòns (Italia), † 19.02.1721 Trieste (Italia). Vicario imperiale e canonico capitolare di Aquileia (1712), arcidiacono di Gorizia (26.02.1718), coadiutore (24.07.1717) e vescovo di Trieste (23.04.1720). Cfr. Morelli III 293-294; Tavano 1988 189; Gatz II 74-75; NL 2 950.

nunc omnium cordibus impressos et parvulorum ora vagantes versiculos inclamante: «Lodato sempre sia il nome di Giesù et di Maria». Sic ad templi fores progressos excepit memoratus reverendissimus et illustrissimus dominus vicarius imperialis, suis indutus, qui brevi nervosaque exhortatione ad circumstantem populum habita de poenitentia et placandae irae Dominicae necessitate coram genuflexis patribus salvificum crucis vexillum porrexit obsecrans, incederent omnia.

Inde cruce accepta eodem ordine in forum progressa est supplicatio, ubi e parato suggestu pater missionarius initium dedit, missionis motiva efficaciter exposuit, inde communicata a patre socio temporis distributione rerumque agendorum serie, dimissus populus est.

Die insequenti hora octava matutina convocato campanis populo, ex eodem suggestu uti dictione a patre missionario demonstrata est salutis et finis ultimi sollicite procurandi necessitas; dein data populo benedictione decantatoque post eam psalmo: «Laudate Dominum omnes gentes etc.», cum interposita ad singulos versiculos praedicta italica cantilena, dimissus populus est; a meridie aere campanae revocatus ad idem forum convenit hora tertia, ubi a patris missionarii socio, discursu ad vulgi eruditorumque capacitatem accomodato de confessione per 3 horae quadrantibus detentus est. Inde pater missionarius poenitentis habitu, [226v] pede videlicet nudus, pendulo e collo fune, latere flagello armatus, spinea corona redomitus tempora accedebat, comitantibus e clero aliquot acceptoque crucifixo in descripto supra vastum atrium loco populum processionaliter deducebat, maestum Dominicae passionis concentum intonantem consensu cum flagellantibus aliquot et uno e clero pegmate, consignatoque huic crucifixo energico vivacique sermone ad contritionem populum excitabat, adiciebat at scelerum detestationem cum firmo sincerae confessionis vitaeque emendandae proposito, quae omnia excipiebat acerba, patris et comitum flagellatio per musice decantatorum contritionis actum. Subinde interrupta ac demum addita brevi admonitione et benedictione ad templum ordinarium deducebantur cum solito cantu auditores, ubi ab eucharistico Numine denuo benedicti, sacro maerore pleni dimittebantur. Sole ad occasum vergente educebatur poenitentium processio hoc qui sequitur ordine: praeibant clerici tres linteati, quorum unus fune a collo pendulo et spinea cinctus corona simulacrum crucifixi Domini praeferrebat (cuius partes subsequis diebus noster in suppetias missus egit) hos plures sequebantur, quorum alii flagris, catenis ferreis alii, alii loris armati corpus caedebant; alii praegrandes cruces, calvarias alii ad sacrum omnium horrorem circumferrebat, clericis tono maesto psalmum 50 decantantibus; hos secutus populus eodem tono per singulos versus respondere auditus

est: «Miserere nostri Domine, miserere nostri». Immiscebantur subinde cantus alii, idiomate italico «svegliarini», id est melodiae sacrae gravissimas de novissimis veritates complexae, pro consopitis in pecto excitandis positae, comite nostro ad decantatas strophas lamentabili tono subiiciente: «O inferno, o eternità! O sempre! O mai! Guai, guai, peccatore, guai!» Tum ad templum circiter post semi quadrantem redibatur cum virili sexu (muliebri ac puerili excluso) depositoque ad aram crucis simulacro grandi voce spiritualis liber «De novissimis» patris Manni⁹⁶⁵ praelegebatur a clerico primum, tum a nostro. Elapsouadrante alternatim a clero et populo gradus passionis canebantur; chorum hunc sequebatur semihoraria ad poenitentiam exhortatio (inde coepit oratorium dici), a patris missionarii socio habita. Tum, extinctis prius per ecclesiam luminibus, sola lampade coram venerabili sacramento accensa, sub renovati contritionis actus finem flagellatio publica patris exhortatoris et caeterorum fiebat; addebatur cum cantu psalmi 50 tragaedia solo suo funesto apparatu horrida, compunctioneque plenissima; ad cuius finem duo clerici ad ecclesiae limites delatum crucis simulacrum in summa cordis contritione osculandum singulis per templi foras exeuntibus porrexerunt, binis interim hinc inde iuvenibus affectu concentuoso planctum «Stabat Mater» dum exirent omnes, recitantibus.

Haec functorum series tribus insequentibus diebus repetita est. Feria tertia dictum est pro concione de morte omnibus uti certa, ita tam incerta. Hac die reverendus pater rector advenerat operariorum suorum necessitatibus prospecturus, quod magno iis accidit solatio, maxime cum alius itidem in levamen laborum sufficeretur. Catecheticus discursus de restitutione habitus est. Status contritionis in oratorio novo poenitentiae argumentum explicuit; feria quarta dictum est pro concione de iudicio, catechismus, concioni accomodatus, vix dici potest quantam teneritudinem ac compassionem auxerit addita ex parte Crucifixi Dolorosae virginis effigies. Haec a choro virginum puellarum sparsis per humeros capillis, veste lugubri indutarum, luctuoseque «Stabat Mater» concinentium allata, tantum luctum ante patris directionem omnibus novit, hac non nisi in planctum effundi opus esset. Feria quinta argumentum concioni dedit infernus, catechismo poenitentiae actui contritionis Dei beneficentia. Feria sexta habita mane de peccati gravitate concio; a meridie publica poenitentium supplicatio educta est, qualis nunquam ab hominum memoria his in partibus visa est, fulsissimas spectatorum oculis lacrimas exprimens illa facile 5.000 bellissimo ordine procedentium numerabat; praecedebant vexilla aliquot, innocentium pue-

⁹⁶⁵ Potrebbe trattarsi di Manni, Ioannes Baptista SJ, * 1606, † 1682.

rorum agmen. Longa serie productum hoc post se trahebat defluis per humeros capillis spinisque coronatas virgines, a quarum una Dolorosae Matris effigies praeferebatur, simul omnibus Dolorosae Virginis hymnum affectuose canentibus; has sequebantur atro velo per faciem defluo, luctum indutae matronae, e quibus non paucae illustrissimae mundi contemptrices viarum aspera nudis pedibus genereose calcarunt. Has pone ibat venerabilis sacramenti confraternitas. Longo ordine suo trahebat haec prolixam poenitentium seriem: pars flagris, catenis, loris terga caedebat, pars pectora, pars crucibus trabalibus humeros, nudipedes supposuere; pars calvarias in honorem ostendere.

Nec silenda industria qua plurium fervidissima pietas se prodidit; cum enim poenitentium deficerent vestes, albae ipsae in sacrum cessere spoliū, dextere in hunc usum accomodatae. Horum media premebat vestigia Christi crucifixi simulacrum deferens magister noster, cuius caput spinae, collum per humeros et latera defluens funis poenitentis in more cingebat. Ducebat is numerosum e vicinia tota accurrentem clerum, qui abiectis collaribus, pileis pallisque, appenso pariter e suo collo fune, exemplo recens electi sui archidiaconi, modestissimo vultu compuncti, psalmum 50 decantabant. Stimulo fuit iis illustrissimi et reverendissimi domini frater illustrissimus et reverendissimus, et loci parochi coadiutor⁹⁶⁶, qui in funium defectu, forte etiam denegatorum, misso ad officinam proximam famulo fascem integrum coeperi iussit, sibi que imprimis parte recisa, publice, dixit, peius aliquorum iamdudum se meritum. Pone ibant duo peregrinorum habitu patres missionari nostri, et ipsi fune e collo seroque spineo instructi. Tandem tota rerum facies turba e nobilibus, civibus et vulgo conflata claudebatur, qui, ne ordinem in longius ducerent, seni ut procederent actum est.

In processione hac stationes 5 erant constitutae, singulae mysterium quoddam passionis Dominicae referentes, de quibus ad singulas emphatice et ad auditorum lacrimas dicebatur. Ex ultima, quae Dolentem Matrem repraesentavit, post benedictionem populus dimissus est.

Sabbatho, quod auditores ob nundinas Goritienses in festo sancti Bartholomaei haberi solitas non sperarentur, concio nulla habita est et audiendis poenitentibus opera data. Avidus tamen salutis populus praeter spem accurrerat numerosissimus, quorum aviditati ut satisfaceret, a meridie habita concio est, quae ad poenitentium morem ingenti animorum compunctione conclusa est.

⁹⁶⁶ Si riferisce a Del Mestri, Lucas Sertorius, * 1679, † 1739.

Postero dominico die, missionis erat ultimus, matutinum tempus ad poenitentium solatium impensum est, ob quod subsidiarius cum patre socio nostro venit reverendus pater rector. A meridie quarta circiter hora brevi dialogo proposita, interfuere minimum 10.000 in capaci undique cumulatim referto foro, praeter eos, qui e circumstitis domibus effusi prospectabant, compendiosa quaedam vitae cristianae dogmata, in futurum servanda audienturi. Demum miraculoso crucifixi simulacro, cuius facti meminere nunquam, omnibus papalis benedictio impertita est, cantatoque sub bombardarum explosione hymno ambrosiano processioneque ad dissitum dimidia hora templum instituta, in suum locum crucifixus idem delatus est missioque conclusa.

Caetera dicendi ardor populi commotio tanta fuit, ut cum forte vir militaris, isque nobilis, longo tempore Bellonae assecla primo dicentem missionarium nostrum audiisset, tenere mox illacrimatus, «nullus», edixerit, «mihi hactenus, praeter hunc patrem dictione sua lacrimas excussit». Quis vero totum referat, quem interne Deus operatur, solique, qui cordium tentator est, patet, animorum fructum. E paucis, quae ad notitiam nostram devenere, multa alia, quae necdum patuere, colligas. Poenitentium concursus tantus fuit, ut confessarii omnes, quamvis multi, in multam usque noctem fatigaretur. Patres capuccini numero 14 ab aurora ad usque solis occasum omnes occupabantur, sic ut vix cibi capiendi locum darent accurrentes. Patres dominicani, numero inferiores, pariter occupati obrutique. Sacerdotes saeculares domestici tum alii, ne quietem domi capere poterant, in plateis ipsis sese postulantes audire cogebantur. Sed prae numero universalis omnium cordium contritorum paenitudo est commendanda, communis enim confessariorum erat sensus, nunquam se animos tam contritos ad pedes se (!) habuisse, quos, enormium licet scelerum reos, non tam repraesendere, quam solari opus fuisset. Fuit unus inter caeteros, qui obscura iam nocte praecipiti cursu per plateas oppidi currere Deique misericordiam inclamare observatus est rectaque ad patrum dominicanorum residentiam ferri ac confessarium postulare; cui, cum responderetur, sera iam nocte ad quietem repositos patres esse, non tamen is destitit, donec confessarium obtineret, ad eiusque pedes provolutus praegravans conscientiae onus inter lacrimas suspiriaque reponeret. Generalem de tota vita confessionem obeuntium numerus iniri non potuit. Multi a pluribus 8 et 10 annis inconfessi, plures sacrilegis confessionibus, etiam 30 et amplius annorum spatio, exomologesi animam eluerunt; restitutiones famae rerumque quis enumeret. Illud missionem hanc elaudat, quod et ii, qui tam sancto sub initium operi reluctari videbantur, commendare illum demum probareque

coacti sint, caeteri, iique ex nobilibus die postera oculis lugentibus, pro tanta hac operatione reverendo patri rectori gratias egerint, ita ut hic ipse lacrimis abstinere vix potuerit; patribus vero missionariis qua qua (!) transeuntibus mille laudes gratesque mille repetierint.

Ex hac contra infernum gloriosa pugna victoribus, inque maioris pro Dei gloria messis animatis, stetit alteram Goritiae missionem inchoare. Etiam e memoratis fructibus multi multa audiebant, immo quaerebantur istic initium non sumpsisse, non adeo tamen hoc erat initium universale, ut non essent aliqui, qui missiones ad Turcas ablegandas ducerent. His addebatur obstinatio nobilitatis timidae, ne promiscuae multitudinis accursu e regionibus circumvicinis pestis inferretur, alii etiam de faciendis per clerum obstaculis rumores spargebantur. Quare, ut securi redderemur, undique visum est primum caput nobilitatis totiusque provinciae lucrari illustrissimum et excellentissimum dominum Leopoldum comitem de Strassoldo, caesareum locumtenentem, ad quem iam novatae quaerelae malevolorum linguis delatae pervenere, tum ut eius autoritate insolentes compescerentur, tum ut, quod acceptis iam ab aula expeditionibus in eius erat potestate, neo-electo parochio oeconomia temporalis conferretur, ut hac quali quali autoritate etiam clerus in ordinem redigeretur. Nec difficile fuit virum aliunde pietatis amantem in verba nostra pertrahere, dilutis nullo negotio malignantium argumentis. Quare in nostrorum praesentia memoriale subscripsit in parochi nostri favorem, nostrisque tradidit consignandum, simulque substituto suo (abituens enim is erat) demandavit, **[227r]** ut, dum ipse reverteretur, omnem operam poneret, ad missionem meditatam executioni rite dandam quin, si opus esset, brachio etiam saeculari compesceret insolentes. Hinc aucti animis missionarii civicum magistratum adiere, ne hunc sibi, ut spargebantur, haberent contrarium, et hunc ipsum deprehenderunt in verba pronissimum et missionis anhelantem, cuius testimonium dedit egregium, cum iussit, ut octiduo, quo missio haberetur, tabernae clauderentur officinarum; iudaeorum nullus extra suos limites inveniri se pateretur; operam praeterea promptissimam obtulere in omnibus. Dispositis proinde omnium animis diversis in locis pegmata pro variis functionibus erigi caepta sunt. Templum nostrum, utpote et patri missionario ac auditoribus comodius, oratorio destinatum est. Sed quid non possit malignitas? Cum viderent aliqui impediri missionem non posse, difficilem iocularemque per suos reddere laboravit satanas. Mercatores quidam ob tabernarum clausuram linea vela ad aerae reparationem vocisque dilatationem super pegmata denegarunt, eadem a pientioribus acquisita, ne ad fenestrarum crates alligarentur, studuere. Sed Deo ac coelitis

grates, quod ii errore agnito detestati sint, inde temeritatem. Ex caeteris unus recensendus venit adolescens nobilis, ut vitae licentioris, qui, dum prima concio de animae salute haberetur, de eius perditione plus sollicitus, honestarum mulierum globo imminutus, potissima dictionis parte nil nisi illudere concionatori eumque in contemptum trahere, conciliari laborabat, sic ut petulantis adolescentis pertensam (?) audaciam ab eo se separarint, quo tum aliud non effecere, quam ut sibi ipsi illuderet. Sed quae Dei manus est, quarto post diem idem ipse noster concionator matronarum globo quod capuccinos obuius, palam detestari suam temeritatem coepit, deprecari pro dato scandalo veniam rogareque, ut et delicti et audaciae suae, quam poenitens confessurus iam esset, obliviscerentur, in pluribus etiam eiusmodi (ut relatum nobis est) tertio, quarto post die contritionis signo ex vultu oculisque poenitudine pleno elucente. Paratis igitur omnibus, cum sanctis angelis dominica prima septembris, quae in calendas incidit, ingressus missionis factus, excepti processionaliter nostri et patres duo, eodem peregrino habitu ante templum patrum capuccinorum procedente obviam ipsa ipsa confraternitate sanctissimi sacramenti, quod nonnullis tum nauseam, postea dolorem moverat; unde ad templum parochiale deducti, inibi ab illustrissimo et reverendissimo neo-electo paracho, accepta crucifixi Servatoris effigie, in forum processerunt cum eadem comitiva tota; ad quam dixit pater missionarius de necessitate, utilitate et motivo missionis maximo animarum bono suscipiendae. Postero ac sequentibus diebus eodem ordine functiones habitae sunt, quo Cormontii. Singulare habuit Goritia, praeter accurrentium numerum et dignitatem, illud cumprimis, quod, praeter italicam slavonica quoque concio mane, e (!) a meridie catechismus haberetur, ob confluentem ex vicinis pagis populum, ipsamque civicam plebem linguae italicae ignoram. Utramque positis tantisper oeconomicis curis laudabili zelo dixit pater collegii procurator: ad quam currere aliunde inflammatae etiam nobiles et ecclesiasticae personae, quae haud raro illacrimari cum populo visae sunt. Alterum, quod euntes redeuntesque e foro superiore missionarios patres, studiosorum nostrorum corona deducebat, aut cum cantu psalmi 50 aut alterius spiritualis cantilenae, imixto ad strophas singulas illo versiculo: «Lodato sempre sia». Quae res tantam animi teneritatem excitabat, ut e cubiculis non alias viso spectaculo plurimi volarent ad fenestras, suavissimeque afficerentur, qua in re sua laus zelo missionariorum tribuenda; sic enim, quaqua transibat, populum secum velut magnes trahebat ad aeternas veritates animo, quando iam emollito, tenacius excipiendas. Sua quoque laus parthenonibus divae Ursulae debetur, quae matronas plures, ut exemplo bono adducerent, promoverunt virginesque puellas e scholis suis instructas dederunt, quae

feria quinta Dolorosae Virginis iconem capillis per humeros sparsis ad tenerum animorum metum cum cantu «Stabat Mater» in theatrum supplicantes protulerunt, quaeque iterum eodem vexillo eodemque cantu, flebili mestoque apparatu pomeridianam feria sexta poenitentium supplicationem deduxere. Concursus et aviditas auditorum inde colligi potest, quod in pomeridiana benedictione, quae post actum contritionis cum venerabili sacramento a nostro sacerdote dabatur, ita vel primis diebus refertum erat templum, ut acervatim compressi et sacella et templum replerent, postea vero neque sacristia neque chori inferiores sufficerent, imo atrium ipsum post templi ianuam forique ipsius pars occupanda esset. In oratoriis vespertinis observatum est personas nobiles, quae copiose confluebant, intra sacella se recipere ac nodosis funibus secum delatis terga in Christi flagellati memoriam verberasse.

Adhaec, praeter rogatorium habuit Goritia, quod feria quinta sub nocte hora decima per forum plateasque urbis deducta sit cum 3 linteatis clericis, quorum unus crucifixi simulacrum inter 2 magistros nostros gestabat, poenitentium supplicatio, quorum alii ligatas ad pedes trahebant catenas, alii iisdem se diverberabant, omnibus post singulas verberati excitatorii strophas altum gementibus: «O inferne! O aeternitas! O semper! O numquam! Vae, vae peccator! Vae, Vae»; res horrore plena ut inexpectata multis ad quietem repositis frigido tremore membra concussit, apud alios, ut contrito animo ad eam se darent, affecit. Pluribus id sequenti die fatentibus mirum quantum Domini timorem incussit; imo adeo placuit Societatis haec industria, ut ultro quidam horis nocturnis per compita circumire plurimorumque beneficio melodiam eam recitare auditi sint. Lusor certe quidam, auditis iis, cartis reiectis compunctus domum se contulit. Quod vero feriae sextae supplicationem poenitentium attinet, deducta est ea ex parochiali templo ad capuccinos, indeque ad Divum Ioannem, a collegio in adstans longe forum, ubi data benedictione est conclusa. Pia quadam curiositate persona quaedam, a qua numerum cuiusque classis distincte notatum accepimus, eos, qui ordine procedebant, recensuit 4.961, non computatis poenitentibus, non subsequa catervatim turba, non iis, qui per viam se addiderant aut forum ante collegium⁹⁶⁷ bene media ex parte repleverant, iam ante processionem, qui ex varii locis congregati initium finemque, benedictionem excepturi praevenerant, qui priorem numerum excesserunt potius quam aequarunt. Eos inter fuere cum excellentissimo equite duo de viginti equites, matronae illustrissimae, quae lugubri amictu

⁹⁶⁷ Ante collegium *ripetuto due volte*.

atro per faciem velo incedebant 12, e quibus nonnullae nudis incedebant pedibus, puellae nobiliores 40. Mediae nobilitatis foeminae, pleraeque tristi amictu, nonnullae nudipedes, pene 200. Cateheticam confraternitatem praecedebat Servatoris imago, ab ignoto nudipede prolata. Similem ex archiconfraternitate venerabilis sacramenti ferebat illustrissimus syndicus civitatis, qui collo funem, capiti spineam coronam addiderat. Clerum totum variis poenitentiae signis modeste et graviter procedentem crucifixo armatus deduxit loci vicarius, oblongo pariter fune spineaque corona redimitus. In hoc ipso spectaculo minime praetereundi scholares nostri, qui rara modestia exemploque post puellarum mulierumque gregem scholasque triviales spineis omnes incincti coronis, demissis ad terram oculis, pleno teneritudinis affectu componere (?). Hos ducebat pater inferiorum praefectus, sine pallio caput spinis tectus, fune collo et latere cinctus, manibus vexillum sodalitatis praeferebat. Eodem habitu cum scholis suis incedebant magistri, qui scholaribus suis immixti unanimi suavique concentu ad decantatas a quibusdam paucis litanias Lauretanis respondere versiculo nostrato: «Lodato sempre sia»; ad extremum longo post confraternitates ordine et poenitentium inter illas mediorum, a musicis «Miserere» decantatum est, alternantibus qui prope aderant nobilibus et clero hisce verbis: «Miserere nostri, Domine, miserere nostri», deferente cum eis quopiam ex nostris servatoris Christi simulacrum. Caetera, quae cum Cormonensi supplicatione communia sunt, praeterimus.

Fructum huius missionis, quod sub oculos nostros mage venerit, distinctius dare possumus: quanquam plura nobis occulta sint, quorum aliqua secreto sibi Deus, eorum operator, reservavit, et quidem quod poenitentium compunctione attinet, extraordinaria erat in omnibus, et quod mirum, etiam in tenerioris aetatis, qui, omnes afflictim sua peccata deflentes, resoluta emendationis proposita summo cum sacrorum iudicum solatio vocibus ac gemitibus explicabant. Unus post feriae sextae supplicationem desperabundi instar ad nostrum, qui tum forte unicus ad ianuam aderat, accurrit, gemebundusque iteratis vicibus maximis se contaminatum sceleribus profitens obtestabatur, ut confitenti sibi haberet quenquam, qui et privato in cubiculo, certoque cuidam patri, peccata sua dicere posset; alius simili in circumstantia non erubuit se maximum peccatorem fateri, Romam adire statuisse, ut medelam malo suo inveniret, quam hic et nunc se inventurum sperabat. Alii e simplice plebe, cum ob accurrentium affluxum onus suum deponere tam cito deponere posse non iudicarent, confessarii pecunias obtulerunt, ut prae aliis audirentur; porro confluentium ad sacrum tribunal calculum colligere ex distributis per varia templa sacris particulis licet. In

parochiali ecclesia ultimo solum die recensiti sunt plus 2.500, a patribus capuccinis supra 2.000, totidem a patribus minoribus conventualibus, non pauciores habuisse patres carmelitas aliunde illuximus. Patres strictioris observantiae sancti Francisci recensuerunt per octavam missionis sacra mensa tum Salcani tum in Monte Sancto pastos pene 8.000. In templo nostro per eandem octavam mensae huic coelesti adfuere supra 1.000, quibus si cum propositione addantur, qui in prioribus ecclesiis ea octava sacro cibo refecti sunt, aut quidem parthenones divae Ursulae et Clarae vel in vicinis ad maiorem comoditatem parochiis, manifestum est, potius supra quam infra 30.000 fuisse. Qui vero sacrilegos ab annis compluribus [...] absolverit, nullus nostrum aliusque confessarius, quorum loqui commodum fuit, extitit. Confessiones generales de tota vita fuere sine numero. Hoc solum addimus: non suffecturos fuisse confessarios, ac ultimo triduo ad usque vesperum a mane sedebatur, qui omnium desiderio satisfacerent, unde et non ita indigis, dissuadere eas opus fuit. Plures sacerdotes externi fassi sunt ea se hic audivisse, quae in christianum honorem cadere posse somniassent nunquam, hoc identidem repetentes, incredibilem esse fructum per missionem istam collectum innumeramque animarum messem in Domini horreum importatam.

[227v] Fidem e plurimis faciant singularia pauca, quae calamo confidimus: Magdalena quaedam, annis pluribus nefandis sceleribus implicita, corpus procis vendiderat; aperto hoc inter lacrimas vulnere, nefariumque lucrum detestata, poenitens modo vita priori oppositam vivit. Alia, cum non minori mariti iniuria quam vitae periculo adulteriis assueta, per annos omnino 8 sacrilegas per singulos 15 dies repetebat confessiones, Deo nunc et marito fidelis facta. Nobilis quaedam a procaci quaedam maturioris aetatis persuasa fuerat peccata carnis non esse clavibus subiicienda, hinc per biennium amplius vitio huic, atque, quod confiteretur cum caeteris insueverat, ast horrore sacro percita, sanamque doctrinam a confessario edocta, lugens errorem detestata est; huc et illa spectat, quae, parato iam ad maritum necandum veneno, facinus horrendum meditabatur. Ast energica missionarii nostri concione compuncta domum redux impium abiecit pharmacum, verum instigatore daemone novo furore excitata toxicum certo propinandum noviter perorat, at denuo concione fulminata venenum secundo abiecit confessarioque adito scelus cum lacrimis detestata est; a quo erecta summo animi solatio matrimonialem servat fidem, ut octavo missionis die ad confessarium redux cum gratiarum actione ipsa contestata est. Nobilium par coniugum, trimestri amplius zelotis nostri elusa industria, cum non modo a thoro divortium, sed et litatione cum urbis scandalo privarent,

unico per eum ipsum hac in missione colloquio fecit, quod frustra tentaverat toties, quare sublatis, quae imaginariae erant, umbris, in et (?) modo vivunt concordia. Quidam 20 et amplius annorum spatio variis implicitus sceleribus, ut daemonum magis quam hominum albo accensendus esset, quibuscum etiam ei commercium fuerat familiare, toto vix missionis octiduo ad poenitentiam revocari potuit. Divina tamen gratia in eo sensim operante in ultima catechismi dictione victas Deo et confessario manus dedit, cum in ea peccata sua lasciviae a confessario magnanimi contentione animo persentiret totaque nocte praeterea ei somnus negaretur, vitam omni criminum genere maculatam sacro poenitentiae lavacro abluit lacrimisque est detestatus. Sacerdos peregrinus annos omnino 17 sacrilegus vivebat in concubinae consortio; demum, dolore tactus intrinsecus, eam generose dimisit Deoque reconciliatus eiusdem obsequio se totum tradidit. Etiam inter pueros feliciter cecidit evangelicum granum, testantur doctrinae christianae magistri quospiam ex iis, qui ad instructionem ventitabant vitae licentioris post missionarii nostri exhortationem adeo imutatos, ut totos alios etiam nunc cum gaudio experiamur ac iam per plateas, qui scomatibus et improperiis et insolentiis se afficiebant, aliosque, imo et malum daemonem invocarent, mutato sermone modo concinere: «Lodato sempre sia»; caeterum placatas inimicitias, extincta plurium annorum odia, pacem inter dissidentes compositam passim referunt confessarii concinaturque constanter; in quorum numero est etiam persona nobilis, quae, excussa verecundia, tametsi ipsa graviter offensa, ab offensore veniam petiit. De restitutionibus seu famae seu rerum idem est confessariorum testimonium; et praecipue memorantur, qui statim a confessione creditores suos accedentes sancte sponderunt, se quam primum satisfacturos, unus vero ipso facto summam 500 florenorum creditori suo, crediti huius ignaro, detulit. Prohibitae etiam maxime inter plebem inique aliorum in agris usurpationes fructuum, sat licentiosae. Alter, per campestria nuper discurrens, uvas ex alieno iam collecturus erat, cum ad socii monitum, ut 3 litterorum memor esset in missione inculcatorum M. G. I. morte, iudicio, inferno carpis (?) destitit. Demum inter missionis non exiguos fructus recensendum venit, quod cives inducti sint 3 Lutheri asseclas amandare, qui plus quam semestris hic bellaria distrahentes, contra patriae iura sedem figere meditabantur; praeterea, quod pravae de nobis opinionis apud multos erat, animis discussum cum non exigua Societatis existimatione. Missiones item, quarum vel audire multis horrore faciebat, a circumvicinis passim expetita, hinc vix ullus est, qui in annos insequentes sanctum hoc exercitium repeti non suspiret. Et vero singulari plane Dei providentia divina bonitas patres missionarios protegere dignata est, cum enim pluribus diebus, veneris praecipue ac

dominico, quorum altero processio poenitentium altero benedictio papalis erat indicta, pluvium tempus esset, prioribusque imbres promitteres fusiores, de functione peragenda desperatum pene erat, dicentibus passim non nisi miraculo stare temporis immutationem, tamen adeo repente nubes, quae densum faciebant ordinem, disiectae sunt, ut in theatrum quoddam se aperirent. Haec functiones minime minutius descripsimus, ut videant viri apostolici qui hanc forte methodum in praxi viderunt, quam facili negotio multorum 1.000 animarum captura fieri possit, audeantque et ipsi tam pauca e quibus tam multa, tamque magna pro Dei gloria et animarum salute merito habent expectanda eo favente, qui nobis dedit omnia, cuique sit omnis honor et gloria. Amen

1716

Collegium nostrum anno 1716 socios incolas numeravit quinque supra vicenos, nempe: qui sacris ad aras operabantur, mystas quatuor et denos, qui cum literis pietatem tenerae instillabant aetati, magistros quatuor, et tribus plures, qui Marthae muniis addicti rerum temporalium curam gerebant, coadiutores. Par sacerdotum cum uno magistro seminarii werdenbergici iuventutem magna cum laude et Societatis commendatione regebat, reliqui, demandatis sibi, et nonnulli etiam compluribus intenti officiis in collegio versabantur.

Ut ab illo, quod omnibus sacerdotali caractere insignitis commune fuit, poenitentes a noxis, expiandi munere, initium ducamus, illud hic cum veritate dici potest: templum nostrum securissimum omnium a vero salutis tramite aberrantium asyllum iam evasisse et non paucorum annorum experientia observatum esse, illos, qui vehementioribus conscientiae stimulis exagitati varia, alibi frustratu eventu, malis suis remedia quaesiverunt, hic tandem securitatem et post⁹⁶⁸ depositas in nostrorum sinum peccatorum sarcinas, pristinam animi quietem invenisse, nec mirum: ea enim erat quorundam e nostris industria, ut, quo paratam semper tam molesto sese pondere exornandi offerrent gravatis occasionem, in adultum usque meridiem pro tribunali excubarent et, ut vulnera facilius aegri detegerent, eadem peritissimi medici mollissima manu tractarent. Refert non nemo quosdam a lubrico carnis vitio et inveterata peccandi consuetudine ad meliorem frugem sua opera feliciter reductos, complures vero ab admissis per totius vitae decursum noxis absolutos. Silent quidem alii, ne severam arcani fidem

⁹⁶⁸ Post *inserto in sopra*linea.

ulla ratione violare videantur, verum, quin et illi plurimos sacro e tribunali fructus collectos palam ostentare possent, aegre in animum induco; cum singulis prope festis dominicisque diebus tantus fuerit poenitentium accursus (quemadmodum ex inito sacra se synaxi reficientium numero, qui usque ad triginta duo millia bis centum et triginta quinque ascendit, colligere licet), ut quamvis sacerdotes omnes confitentibus aures praeberent, aegre tamen sufficerent saepiusque animadverterent, non paucos inter erumpentes ubertim lacrymas peccata sua fuisse detestatos. Quod quid aliud indicat, quam a plurimis nostrorum cura et solertia exitiales animae morbos esse depulsos, optatamque postliminio sanitatem restitutam. Non frequentatur medicus, dum alii plurimi suppetunt, nisi artis suae peritia caeteris praestare aut plures Letho eripuisse credatur.

E sacro tribunali ad exedras calamum traducimus, e quibus bini nostri, italicus unus carniolus alter concionator, fortius Pericle detonabant: prior certe praeclare semper fructuoseque, [228r] fractis licet iam viribus, animo tamen infracto, dixit ad populum, per sextas vero verni ieiunii ferias ad lestissimam insuper utriusque sexus nobilitatem peroravit horis vespertinis, non sine magno, ut potest credere, audientiam profectu. Alter vero dominicalis carniolicus et sua dicendi gratia et nativi idiomatis facundia obtinuit, ut non constantem minus quam copiosum auditorem, remotioribus etiam e locis confluentem, ad dictiones suas magna cum aviditate et fructu excipiendas semper conspexerit. Nec intra templi solius ambitum nostrorum sese ardor continuit, amplissimum etiam urbis forum, quo melius latiusque charitatis suae incendia pangerent, dictionibus suis cohonestarunt. Nam pater Iosephus Clari e Veneta provintia sub finem ianuarii semel, iterumque sub insequentis mensis initium peroravit in foro, vulgo Traunick nuncupato, eo maioris (!) et ipsius dicentis vi et audientium fructu, quo efficaciora ad persuadendum argumenta importunis hospes terraemotus, qui tunc urbem crebris validisque succussibus exagitabat, utrisque suggerebat⁹⁶⁹. Porro ad dictum divinae iustitiae flagellum ab omnium cervicibus avertendum variae a nostris devotiones fuere institutae. Ipsa etiam gymnasii iuventus, non obstante insolito hyemis rigore aërisque insalubritate, ad beatissimam Virginem in proximo Castaneto publicae venerationi propositam supplicantium more saepius processit, ut iustissimam Filii indignationem piaae Matris intercessione placarent; et visa est innocentium flecti precibus et suspirantium votis annuere benignissima Virgo, dum ruinam, quae fors urbi parata erat, sacrosanctis suis maluit aedibus

⁹⁶⁹ Suggebat *corretto in sopralinea* suggerebat.

adferri (quae variis in partibus rimas satis notabiles, importunae illius excussionis truculentos testes hodie dum exhibent), quam populi, sibi alias magnopere addicti aedificia ut labefactarentur ulla ratione permittere. Catechistae gemini strenue quoque suo functi officio sunt, eorum altero non ad teneram modo, sed adultam etiam aetatem nostram in ecclesiam convenientem prima fidei rudimenta salubriter explanante, altero vero praecepta Dei et ecclesiae ad divae Ursulae ita apposite, ut in utilitatem quoque devotarum Deo virginum aliquid conducens, non sine⁹⁷⁰ eorundem satisfactione inde depromeret. Hic idem praecipuae religionis nostrae capita trivialibus in scholis explicuit cum tanto puerorum emolumento et parentum solatio, ut isti grates Deo persolverint, quod uni e nostris tam salutare charitatis munus exercere indiderit; illi vero pios hymnos et actus contritionis, quos a catechista docti sunt, domi forisque passim decantent. Sed facile est tenerae aetati, quidquid volueris persuadere, et operae a se impensae pretium referre minime contemnendum, difficilius longe inimicos ad concordiam revocare et, ne oleum operamque perdas, diu multumque desudes, oportet. Nihilominus tamen memorat praedictos sacerdos se a duobus germanis fratribus, qui tam implacabili in se invicem odio ferebantur, ut nec ab amicis nec sanguine iunctis, nec ulla alia ratione ruptum semel fraterni amoris vinculum inter istos redintegrari posset sublimioribus argumentis adductis impetrasse, ut mutuos in amplexus et oscula ruerent sancteque promitterent, se omnem daturus operam, ne orbis imposterum tam seram inter fratres concordiam reprehendat. Qui tanta proximum charitate complectebantur, non poterant minori in Servatorem suum⁹⁷¹ amoris gratique animi propensione abripi. Hinc non pauca sociorum eo collineabant studia, ut acerbissimorum Domini sui cruciatuum officiosam semper vivamque fidelium mentibus memoriam imprimerent. Hunc in finem quot diebus veneris in agonizantis Servatoris honorem sacrum celebratum et sub eiusdem finem litaniae de passione recitatae. Hac de causa quam maximo fieri potuit cultu dominica, cui a passione nomen, honorata. Huc dirigebatur psalmus quinquagesimus, per sextas quadragesimae ferias coram eucharistico ferculo decantari solitus. Huc dispositus in templo validis flagellorum ictibus in se animadvertentium ordo et ferventes ad nobilem aequae ac numerosum auditorem sermones habiti. Huc denique maior minorque studiosorum congregatio conspirabat, gemina scholarium omnium aducta (!) supplicatione, et prima quidem ad sepulcrum

⁹⁷⁰ *Seguono alcune lettere depennate.*

⁹⁷¹ *Segue parola depennata.*

Dominicum in suburbano Divi Petri situm, in qua comprecantem elata voce totius gymnasii iuventutem interpolatis singulas ad stationes appositisque allocutionibus, uterque praeses in amorem patientis Domini vehementius inflammabat, altera vero die Coenae Domini per urbem, quam longum crucem baiulantium et crebris in se flagris desaevientium agmen reddidit devotiorem. Quorum omnium unicus hic erat scopus, ut propositis patientis Servatoris doloribus dura mortalium corda, si non penitus in lacrymas colliquescerent, impiae saltem commiserationis affectus erumperent, sicque tandem emollita vitiis valedicerent et ad vitam meliorem accenderentur. Filio succedit Mater, cuius affectum, si ullibi clientes mariani variis pietatis exercitiis sibi student demereri, hic certe nihil non egerunt sodales nostri, ut omni, quo maximo possent, [228v] ardore atque reverentia filiali dignos sese redderent, qui a benignissima Coelorum Regina omni materni amoris benevolentia faverentur. Multa hac super re dicenda occurrerent, nisi et brevitati studeremus et nisi hoc ipso veluti leviora, quia frequentiora sunt ac singulis prope annis paria recurrunt, silentio, involvenda arbitraremur. Nam quatuor, quae hic loci sub magnae Dei Parentis labaro militant sodalitia, totidem veluti acies ordinatae ad propugnandum Reginae suae honorem et proferendos in se suisque parthenii cultus limites, non modo conceptum annis superioribus fervorem in se extingui passa non sunt, verum etiam praesidem suorum adhortationibus et exemplis eo incitatos sodales vidimus, ut magnae Dominae proelia impigre strenueque praoliarentur et maiora quam umquam alias ederent⁹⁷² virtutis et amoris specimina. Sive enim privatos conventus, in quibus frequentandis erant assidui, spectemus, sive publicas in proprio cuiuslibet tutelari festo in ecclesia nostra habitas functiones, quas ad piam quandam aemulationem maiori prae reliquis pompa adornabant singuli, seu deductas per urbem aut ad sanctuaria supplicationes, ad quas septies magno semper numero et nonnunquam accensis cereis convenerunt, intueamur, ubique tam bonum virtutis ac pietatis odorem afflarunt singulis, ob quem veluti digni magnae Matris clientes merito suspicerentur. Illud visu iucundum et imitatione dignissimum nemo non praedicat, quod secunda cuiuslibet mensis dominica non modo maior minorque e scholastica iuventute resultans congregatio, verum etiam sub Virginis ab Angelo Salutatae auspiciis collecta civium sodalitas post peractam inter luculenta contriti cordis inditia omologesim ad generalem, ut vocant, communionem, praecedente labaro, magna cum modestia omniumque aedificatione se conferant, ut hoc christianae pietatis argumento fidem suam commendent